
1 

 

 

 

 

 

 

Zápis č. 16 

Komise pro rozvoj venkova a zemědělství 

Rady Olomouckého kraje 

ze dne 19. října 2023 

 

Přítomni: 

 

Nepřítomni:  

Benýšek Richard, Ing., Ph.D., MBA 

Baslerová Renata, Ing. 

Čečman Ivo, Ing. 

Jüngling Lenka, Ing. 

Navrátil Petr, Ing., Ph.D.  

Petružela Jiří 

Ronzová Mádrová Zlata, Ing. 

Zbořil Roman 

Šimek Petr, Ing. 

Vrána Jaroslav, Ing., MBA 

 

Omluveni:  

Daniel Lukáš 

Fabiánek Radovan 

Hudlík Jaroslav 

Řezníček Daniel, M.A. 

Řezníček Jiří 

Konečný Jan, Ing. 

Marčan Libor, Bc.  

Mikmek Šárka 

 

Tajemník: Hosté: 

Krmášek David, Ing. 

 

 

Šafařík Jan, Ing., MBA, náměstek hejtmana 

Vašíček Radovan, Ing., oddělení regionálního rozvoje 

Olivíková Jana, Ing., oddělení regionálního rozvoje 

Gewiesová Božena, asistentka uvol. člena ROK Ing. Martina Šmídy 
 

Garant za Radu Olomouckého kraje: 

Šmída Martin, Ing. et Ing., uvolněný člen ROK 

  

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Program jednání:  

1. Zahájení, schválení programu jednání 

2. Informace z jednání orgánů kraje 

3. Regionální značení v Olomouckém kraji 

4. Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2024 – návrh Pravidel a kritérií 
hodnocení 

5. Program na podporu místních produktů 2024 – návrh Pravidel a kritérií hodnocení 

6. Vesnice roku 2023 Olomouckého kraje – výsledek krajského kola 

7. Různé 
 

 

 

 

Zápis: 

1. Zahájení, schválení programu jednání  

Jednání zahájil předseda komise Ing. Richard Benýšek. Přivítal členy komise, garanta 
komise Ing. Martina Šmídu, uvolněného radního pro oblast životní prostředí, odpady, 
zemědělství a náměstka hejtmana Ing. Jana Šafaříka, MBA, kompetenční oblast 
regionální rozvoj, územní plánování a rozvoj venkova.   

Předseda komise informoval o úmrtí ekologa a dobrovolníka Jiřího Beneše, člena 
komise. Členové komise uctili jeho památku tichou vzpomínkou. 

Předseda konstatoval, že komise je s ohledem na přítomnost nadpoloviční většiny 
členů usnášeníschopná. 

Členům byla zaslána pozvánka s programem jednání a podkladové materiály 
k jednání byly vloženy do skupiny komise v MS Teams. Vyzval členy k případným 
připomínkám či doplnění programu.   

Komise schválila program jednání.   

Výsledky hlasování: pro 10, proti 0, zdržel se 0. 

Komise na svém posledním jednání, které se uskutečnilo dne 20. 6. 2023, projednala 
prezentaci RNDr. Jiřího Juránka, Ph.D. z oddělení regionálního rozvoje „Strategie 
rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje – vyhodnocení za rok 2022 a plnění 
monitorovacích indikátorů pro hodnocení strategie“, kdy členové komise získali 
materiály k „Adaptační strategii Olomouckého kraje na dopady změny klimatu“ a „Plán 
pro zvládání sucha a nedostatku vody na území Olomouckého kraje“. JUDr. Roman 
Brnčal, ředitel Krajského pozemkového úřadu pro Olomoucký kraj, Státního 
pozemkového úřadu představil činnost úřadu a komplexní pozemkové úpravy. 
Informoval o problematice financování pozemkových úprav, o konkrétních 
realizovaných opatřeních v krajině a byla zdůrazněna nezbytná součinnost dotčených 
samospráv. Zmíněna byla také zpracovaná Adaptační strategie Olomouckého kraje na 
dopady změny klimatu, v rámci které jsou zahrnuty také pozemkové úpravy. Závěrem 
byly představeny informace o Národní putovní výstavě Má vlast cestami proměn 2023. 

Z jednání komise nevzešly žádné úkoly k řešení. 



3 

 

2. Informace z jednání orgánů kraje 

Za období od 20. 6. 2023 do 19. 10. 2023 se uskutečnilo sedm jednání Rady 
Olomouckého kraje a jedno zasedání Zastupitelstva Olomouckého kraje. Členové 
komise získali informace o projednávaných bodech týkající se oblasti regionálního 
rozvoje kraje. V případě zájmu o další informace k projednávaným bodům se mají 
členové komise obrátit na tajemníka komise. 

Prezentace je přílohou č. 1 zápisu. 

Usnesení: Komise bere na vědomí informace z jednání orgánů kraje. 

Výsledky hlasování: Pro 10, Proti 0, Zdržel se 0.  
 

3. Regionální značení v Olomouckém kraji 

Ing. Radovan Vašíček z oddělení regionálního rozvoje představil základní 
charakteristiku regionálních značek – Asociace regionálních značek a hlavní cíl 
regionálního značení, kterými jsou zviditelnění jednotlivých regionů a upozornit na 
zajímavé produkty, které zde vznikají. Do systému regionálních značek se od roku 
2004 zapojilo již 29 regionů, které užívají celkem 30 značek. 

Výrobci a provozovatelé služeb a zážitků získají díky značce zejména jednotnou 
propagaci své produkce, nové kontakty a možnost nových forem spolupráce. 
Zákazník, který si koupí produkt označený jednou ze značek systému „Domácí 
výrobky“, má jistotu, že tento produkt splňuje kritéria: původ výrobku v daném regionu, 
kvalitu, že výrobek nepoškozuje životní prostředí, a také jedinečnost plynoucí ze 
vztahu k regionu. 

Dále představil komisi podporu regionálním značkám Haná, Jeseníky a Moravská 
brána ze strany Olomouckého kraje. Olomoucký kraj poskytuje max. 100 000 Kč na 
propagaci koordinátorům značek. Konkrétní podpora za Olomoucký kraj byla v roce 
2023 pro MAS Moravská cesta – Haná regionální produkt, 100 tis. Kč, MAS Horní 
Pomoraví – Jeseníky originální produkt, 80 tis. Kč, Hranická rozvojová agentura – 
Moravská brána regionální produkt, 50 tis. Kč.  

Závěrem představil značku Regionální potravina Olomouckého kraje, včetně vítězných 
výrobků a Výrobek Olomouckého kraje (Výrobek OK ®) a informoval o spolupráci 
s odborem životního prostředí a zemědělství. Představil 3. připravované vydání 
publikace „Katalog regionální produkce v Olomouckém kraji“. 

Předseda komise připomněl, že komise na svém jednání dne 7. 12. 2022 doporučila 
Radě Olomouckého kraje zvážit v roce 2024 vydání třetího aktualizovaného vydání 
této oblíbené publikace a ocenil, že se Olomoucký kraj tématu podpory regionální 
produkce cíleně věnuje.     

Prezentace je přílohou č. 2 zápisu. 

Usnesení: Komise bere na vědomí informace k regionálnímu značení v Olomouckém 
kraji. 

Výsledky hlasování: Pro 10, Proti 0, Zdržel se 0.  
 
 
 
 
   



4 

 

4. Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2024 – návrh Pravidel a kritérií 

hodnocení 

Ing. David Krmášek, administrátor dotačního programu z oddělení regionálního 
rozvoje představil návrh Pravidel a kritéria hodnocení Programu obnovy venkova 
Olomouckého kraje 2024 a změny oproti roku 2023 včetně harmonogramu realizace 
dotačního programu.   

Předseda komise informoval, že obdržel vyjádření k návrhu úprav Pravidel dotačního 
programu na rok 2024 od Jiřího Řezníčka, předsedy Spolku pro obnovu venkova 
Olomouckého kraje, člena komise, ve kterém nesouhlasí s novým kritériem A3 Účast 
obce/žadatele v Auditu familyfriendlycommunity (Obec přátelská rodině). Jako důvod 
uvádí, že nebylo z kapacitních důvodů umožněno všem obcím zapojení se do auditu 
a je tak zapojeno pouze 16 obcí z kraje, uvedené kritérium je vhodné pro sociální 
politiku a dotační podpory vyhlašované jinými programy a že pro obce/žadatele je 
hlavní program obnovy vesnice (obce). 

Administrátor zdůraznil, že nové kritérium A3 je v souladu s plněním Programového 
prohlášení Rady Olomouckého kraje 2020-2024 v oblasti Rodinná politika, kde je 
uvedeno, že v rámci dotačního titulu Programu obnovy venkova chce Rada 
Olomouckého kraje klást větší důraz na přístup obcí k prorodinné politice.  

Členové komise se přidali ke kritice nového kritéria hodnocení. Důvodem je podle nich 
především nedostatečná informovanost a v případě většího zájmu o zapojení se do 
auditu ze strany obcí, pravděpodobně omezená kapacita ze strany Olomouckého 
kraje. Diskutována byla také finanční náročnost realizovaného auditu.  

Ing. Jan Šafařík zdůraznil potřebnost zavedení nového kritéria a upozornil, že členové 
komise by se měli spíše zasadit o co největší alokaci dotačního programu. Připomněl 
výši alokace dotačního programu v minulém volebním období. Podle této alokace by 
dotační program při započtení inflace měl mít výrazně vyšší alokaci.  

Z výše uvedených důvodů komise doporučuje snížit max. počet bodů v kritérii 
hodnocení A3 Účast obce/žadatele v Auditu familyfriendlycommunity (Obec přátelská 
rodině) na max. 3 body a navýšit alokaci dotačního programu „Program obnovy 
venkova Olomouckého kraje 2024“ na celkovou částku 100 milionů Kč. 

V části B2 dále Jiří Řezníček žádá o posunutí výstavby nových parkovacích ploch do 
hodnocení s počtem max. 11-15 bodů. Důvodem je, že nárůst mobility a automobilů 
způsobuje nedostatek parkovacích míst v obcích. Motoristé parkují na trávnících, 
chodnících, na hlavní cestě. Tím je ohrožena nejen bezpečnost občanů, ale také 
silničního provozu a životní prostředí. Možnost postihu je nulová, obce nemají obecní 
policii. Dalším důvodem je skutečnost, že MMR podporuje pouze rekonstrukci 
stávajících parkovacích ploch a tu si obec zvládne sama z rozpočtu, ale jsou potřeba 
nové kapacity parkovacích ploch.   

Administrátor zapracoval požadavek na bodové zvýhodnění výstavby nových 
parkovacích ploch do Pravidel Programu obnovy venkova Olomouckého kraje 2024, 
dotačního titulu 01_01_01 Podpora budování a obnovy infrastruktury obce a 01_01_03 
Podpora přípravy projektové dokumentace. 

Ing. Jan Šafařík ani členové komise nesouhlasí s bodovým posunutím výstavby 
nových parkovacích ploch. Administrátor proto upravil kritérium hodnocení B2, 
parkoviště s počtem max. 6-10 bodů.   

Prezentace je přílohou č. 3 zápisu. 



5 

 

Usnesení: Komise souhlasí s upraveným návrhem Pravidel a kritérii hodnocení 
Programu obnovy venkova Olomouckého kraje 2024. 

Doporučuje Radě Olomouckého kraje v dotačním titulu 01_01_01 Podpora budování 
a obnovy infrastruktury obce snížit max. počet bodů v kritérii hodnocení  A3 Účast 
obce/žadatele v Auditu familyfriendlycommunity (Obec přátelská rodině) na max. 3 
body. 

Komise doporučuje Radě Olomouckého kraje navýšit alokaci Programu obnovy 
venkova Olomouckého kraje 2024 na celkovou částku 100 milionů Kč. 

Výsledky hlasování: Pro 10, Proti 0, Zdržel se 0.    
 

5. Program na podporu místních produktů 2024 – návrh Pravidel a kritérií 

hodnocení 

Ing. Jana Olivíková, administrátorka dotačního programu z oddělení regionálního 
rozvoje představila návrh Pravidel a kritérií hodnocení Programu na podporu místních 
produktů 2024. Představila základní parametry Pravidel, včetně kritérií pro hodnocení 
žádostí.  

Prezentace je přílohou č. 4 zápisu. 

Usnesení: Komise souhlasí s návrhem Pravidel a kritérii hodnocení Programu na 
podporu místních produktů 2024. 

Výsledky hlasování: Pro 10, Proti 0, Zdržel se 0. 

 
6. Vesnice roku 2023 Olomouckého kraje – výsledek krajského kola 

Ing. Jana Olivíková představila výsledky soutěže Vesnice roku 2023 v Olomouckém 
kraji. Slavnostní vyhlášení se uskutečnilo dne 16. 8. 2023 v obci Čechy pod Kosířem. 
Osobností venkova Olomouckého kraje 2023 se stal pan Josef Julínek z obce Bousín. 
Fulínovu cenu za nejkrásnější květinovou výzdobu získala Obec Vrchoslavice, Zlatou 
cihlu v programu obnovy venkova v kategorii C – nové venkovské stavby získala Obec 
Tovéř. Vesnickou knihovnou Olomouckého kraje roku 2023 se stala Obec Bousín, 
Obec Lazníky získala ocenění za nápaditou a aktivní péči o venkovskou pospolitost 
a Obec Kokory za Inovativní obec. 

Obec Lesnice získala cenu naděje pro živý venkov – za bohatý spolkový život v obci. 
Bílou stuhu za činnost mládeže získala Obec Vrchoslavice, Zelenou stuhu za péči 
o zeleň a životní prostředí získala Obec Loučná nad Desnou, která se umístila 
v celostátním kole Zelené stuhy České republiky 2023 na druhém místě.  

3. místo v krajském kole soutěže Vesnice roku 2023 Olomouckého kraje získala Obec 
Slatinky. 2. místo získala Obec Česká Ves a Zlatou stuhu za vítězství v krajském kole 
a titul „Vesnice Olomouckého kraje roku 2023“ získala Obec Čechy pod Kosířem. 

Prezentace je přílohou č. 5 zápisu. 

Usnesení: Komise bere na vědomí informace k výsledkům krajského kola Vesnice roku 
2023 Olomouckého kraje. 

Výsledky hlasování: Pro 10, Proti 0, Zdržel se 0. 
 

7. Různé   

Předseda poděkoval panu radnímu a panu náměstkovi za účast, přednášejícím za 



6 

 

prezentace a členům komise za aktivní přístup. 

Do konce roku se uskuteční ještě jedno jednání komise. Termín jednání bude 
upřesněn po odsouhlasení garantem komise Ing. Martinem Šmídou. Na programu 
jednání budou informace k dotačnímu programu Obchůdek 2023 v Olomouckém kraji, 
informace z jednání orgánů kraje, aktuální informace k dotačním programům a plán 
práce komise v roce 2024. 

 
 

V Olomouci dne 19. 10. 2023                                                              
 

                                                                             ………………………………………. 
                              Ing. Richard Benýšek 

                předseda komise 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1 – Informace z jednání orgánů kraje 
Příloha č. 2 – Regionální značení v Olomouckém kraji 
Příloha č. 3 – Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2024 – návrh Pravidel 

a kritérií hodnocení 
Příloha č. 4 – Program na podporu místních produktů 2024 – návrh Pravidel a kritérií 

hodnocení 
Příloha č. 5 – Vesnice roku 2023 Olomouckého kraje – výsledek krajského kola   
 
 


